Beat⁹ uir qui in
sapiētia morabitur et
q̄ i iusticia sua meditabi
tur et in sensu cogitabit circūspe
ctionē dei. Cibabit illū pane vite
et intellect⁹ et aqua sapiētie salu
taris potabit illū. Et firmabitur
in illo et nō flectetur. et contine
bit illū et nō cōfundetur. et exal
tabit illuz apud p̄ximos suos. et
nomine eterno hereditabit illuz
domin⁹ de⁹ noster.] Postilla.

Beat⁹ uir qui in
sapiētia zc. An̄ initiū illi⁹ lez

tionis habet̄ i eo. ca. Beat⁹ uir q̄ nō est
lapsus v̄bo ex ore suo. Tūc post h̄ sequit̄
p̄sens lectio non post pauca] Beat⁹ uir
q̄ in sapiētia morabit̄] ly. meditādo diui
na quoz cognitio p̄p̄ie dicit̄ sapiētia. q̄
sapida scia] z q̄ i iusticia sua meditabit̄]
reddēdo deo debituz cultū z primo suo
amore fraternū] z in sensu cogitabit cir
cumsp̄ctōez dei] .i. q̄ de⁹ circūsp̄ciat oia
z ubiq̄z. vñ Heb. iiii.] Dia nuda z aperta
sūt oculis ei⁹] Cibabit illū pane vite] .i.
verbo sacre scripture] z intellectus z aq̄
sapiētie salutaris potabit illū] .i. gratia
sp̄s sancti] z firmabit̄ in illo] ly. deo fir
miter adberēdo] z nō flectet̄] .i. a recitu
dine iusticie] z p̄ncipit̄ illū z nō p̄funde
tur] .i. cū rep̄bis. s̄z honorabit̄ cū electis.
] z exaltabit̄ illū apud p̄ximos suos] id ē
apud sanctos suos q̄ sunt deo p̄p̄inqui.
] z nomine eterno hereditabit̄ illū domi
nus de⁹ noster]

**Item alia epistola de vno mar
tire. Eccle. xxxix.**

Iustus cor suū
tradet ad vigilandū di
luculo ad dominū qui
fecit illū. et i conspectu altissimi
deprecabitur. Asp̄riet os suum
in oratione pro peccatis et deli
ctis suis deprecabitur. Si enim
dominus magnus voluerit. spi
ritu intelligentie replebit̄ illum.
et ipse tanquā imbr̄es mittet̄ do
quia sapiētie sue. et in oratione
confitebitur domino. Et ipse di
riget consiliū eius et discipli
nam. et in absconditis suis con
siliabitur. Ipse palaz faciet disci
plinā doctrine sue. et i lege testa
mēti dñi gliabitur Collaudabit̄
multi sapiāz ei⁹. et vsq̄z in seculū

nō delectabitur. Nō recedet memo-
ria eius et nomē eius requiretur
a generatōe in generationem.

¶ Adostilla.

Iustus cor suū
tradit ad vigilandū zc. Ante
initium illius lectōis habet i eo
dem capitulo. Sapiētiā oīm antiquo-
rū exāret sapiēs. Et narratōes viroz no-
minatorū seruabit. Tūc sequit̄ p̄sens le-
ctio siue epla post pauca. Iustus cor suū
tradet. **I**y. volūtariē ad vigilandū dilu-
culo. **I**.a. inuētute. **A**d dñm q̄ fecit illū
scz ad ip̄m intentōes dirigēs deuote z at-
tente. z in p̄spectu altissimi dēp̄cabit. **I**p̄
impetratōe sapiētiē ap̄iet os suū i orōe
p̄ peccatis z delictis suis. **I**.f. emendādis
dēp̄cabit. **V**t sic ad receptōes diuine sa-
piētiē disponat. **S**i enī dñs magn⁹ volu-
erit sp̄ū intelligētiē replebit illū. z ip̄e sp̄i-
ritu intelligētiē replet. tanq̄z imbr̄es
abundāter mittet eloq̄a sapiētiē sue
ad docendū ignorātes. z in orōe p̄fitebi-
tur dño totū affectū attribuens honori
diuino. z ip̄e. **I**.f. de⁹. diriget p̄siliū eius
in agēdis. z in absconditis suis p̄siliabit.
I.f. obscura clari⁹ sibi reuelādo. z ip̄e. **I**.f. a
deo illuminat⁹. palā faciet disciplinam
doctrinē sue sibi reuelata alijs p̄palan-
di. z in lege testamēti dñi gloriabit. **H**ec
est enī gloria sapiētiē in lege dñi medita-
ri. collaudabūt multi sapiētiā ei⁹. **N**ō
dicat oēs. qz hoīes mūdani ip̄m reputāt
impudentē eo qz non querit sciētiā lu-
cratiuam. z vsqz in seculū nō delectabit. **I**.f.
doctrina sapiētiē eius. **V**t pater. **M**at. v.
Celū z terra trāsibūt. verba autē mea nō
trāsibunt. nō recedet memoria ei⁹. **I**.f. sa-
piētiē z nomē ei⁹ requiret a generatōe
in generatōes. qz p̄ doctrinā ab eo scri-
ptam remanebit nomē ei⁹ inter hoīes q̄
vniūt illis scriptis ad p̄fectū suū z ad sa-
lutē animarū suarū.

¶ Epistola de plurib⁹ martirib⁹
Sapi. iij.

Iustozū anime
in manu dei sunt. et non
tanget illos tormentum
mortis. **C**lasi sunt oculis insipi-
entium mori. et estimata est affli-
ctio exitus illorum. Et ab itine-
re iusto abierunt in exterminium.
Et quod a nobis est iter extermi-
nij. illi autem sunt in pace. Et si
corā hoībus tormēta passi sunt
spes illorū immortalitate plena
est. **I**n paucis vexati. in multis
bene disponentur. quoniā deus
tentauit eos. et iuenit eos dignos-
se. **T**anquā aurū in fornace p̄ba-
nit illos. et quasi holocausti hosti-
am accepit illos. et in tempore
erit respect⁹ illorum. **S**ulgebunt
iusti et tanquā scintille i arundi-
neto discurrent. **J**udicabūt nati-
ones et dominabuntur populis
Et regnabit dominus illorū im-
perpetuum.

¶ Adostilla.

Iustozū anime
in manu dei sunt zc. Ante ini-
tium illius lectōis habetur
sic. **I**nuidia dyaboli mors introiuit i or-
bem terrarum. imitantur autē illum qui
sunt ex parte eius. **T**unc sequitur p̄sens
lectio siue epistola. **I**ustozū anime in
manu dei sunt. **I**y. Sunt enim anime
iustozū immortales z separate a cor-
poribus per mortes. Et sunt in manu di-
uinē misericordie per securitatem glorie
consequende. **I**stā a tpe passionis chri-
sti postqz apta est ianua glorie. **S**i non
habēt aliqd ad purgandum statum euo-
lant ad gloriā. **S**i autem habent ali-
quid ad purgandum detinent in manu

diuine iusticie pena purgatorij ad ips
Sunt tñ secure de sua beatitudine pleqñ
da. ergo dicitur hic Justorum aie in manu dei
sunt. et non tanget illos tormentum mortis
scz tormentum iebene. Vili sunt oculis insi
pientium mori totaliter in aia et corpore.
Et estimata est afflictio exitus illorum. Et
ab itinere iusto abierunt in exterminium. De
hoc mundo reputata est mera afflictio ab
alijs q̄ alia via hoies non credunt post hanc
viam. Et quod a nobis est iter exterminij
sunt erroris illorum q̄ dicunt hoies recedentes
a nobis pro morte totaliter exterminari. Il
li autem. scilicet iusti sunt in pace. Et si coram ho
minibus tormenta passi sunt. spes illorum im
mortalitate plena est. quia non potest amitti
Immortalitas vero ad non fuit plena.
quod amitti poterat et fuit amissa. in paucis
veraxi. scilicet tribulati. in multis bene dispo
nent. pro gloria anime et corporis. quoniam deus ten
tauit eos. scilicet ut virtus patientie eorum nota fi
eret alijs ad exemplum imitandis. et inue
nit eos dignos se. tanquam aurum in fornace pro
bavit illos. scilicet quod non deteriorat. sed melio
rat. et in tempore retributonis erit respectus illo
rum. non solum quantum ad animam. sed etiam quan
tum ad corpus. quod resurget gloriosum. ful
gebunt iusti pro dote claritatis. et tanquam
scintille in arundineto discurrent. pro dote
agilitatis. iudicabunt nationes. non profecti
iudicabunt cum christo in iudicio finali. et
dominabunt populis. et regnabit dominus illorum im
perpetuum.

Item alia epistola de martiri
bus. Sapi. p.

Iusti autem im
perpetuum viuunt et apud
dominum est merces eo
rum. et cogitatio illorum apud altis
simum. Ideo accipiet regnum deco
ris. et dyadema speciei de manu
domini. quoniam dextera sua tegit
eos. et brachio sancto suo defendet

illos. Et accipiet armaturam zelus
illius. et armabit creaturam ad ul
tiones inimicorum. Induet pro
te iusticie et accipiet pro galea iu
dicii certum. Sument scutum inex
pugnabile equitatem ibunt directe
emissiones fulguris et ad certum
locum deducet illos dominus de
noster.

Iusti autem im
perpetuum viuunt etc. Ante in
itum illi lectio habet in eodem
capitulo quod damnati in inferno quod die cla
mant. Quid nobis profuit superbia aut di
uitiarum iactantia. quod prulit nobis transie
runt omnia illa tanquam umbra. Tunc sequitur
sens lectio que hodie pro pepla in missa legitur.
in qua demonstrat que sit merces martiris. qui
ter a domino precepti. qui ter a domino armati ad
pugnandum contra inimicos fidei processerunt et
sic ad eternam beatitudinem perueniunt. ergo
hic dicitur. Iusti autem imperpetuum viuunt
scilicet vita glorie. et apud dominum est merces
eorum. scilicet que sperant perueniri non a mundo. et
cogitatio illorum apud altissimum. ad cuius
honorem ordinata facta sua. Ideo accipiet
regnum decoris et dyadema speciei de ma
nu domini. scilicet celestem gloriam ubi nichil est tur
pe. quoniam dextera sua tegit eos. re
ponendo eos in beatitudine que pro dextera in
telligit. et brachio sancto suo defendet il
los. In hoc designat securitas beatitu
dinis que a nullo potest auferri. Post hoc de
scribit miseriam iniquorum dicentes. et accipiet
armaturam zelus illius. scilicet non ex zelo iusticie
precedit ad perurbationem malorum. et armabit
creaturam ad ultionem inimicorum. Item. scilicet
omnibus creaturis utitur ad afflictionem reproborum.
Sicut e converso omnes creature cedent ad
gloriam electorum. Induet proborace iusticie
am. scilicet que non poterit deflecti cum ipse sit re
gula iusticie. et accipiet pro galea iudicis
certum. scilicet non iudicando non potest deficere.

[Sumet scutu ierpugnabile equitate] que ita erit euides q null eā poterit impugnare. Tribunt directe emissiones fulgurum ad afflictionez maloz et ad certum locu deducet illos dominus de nocte. Ita sicut qd dñs pordinauit de ipis ira et ipi predicatois et passionis certa loca adierunt.

Item alia epistola de pluribus martiribus. Sapientia. x.

Reddet deo omnem mercedem laborum sanctorum suorum et deducet illos in via mirabili. Et fuit illis in velamento diei. et luce stellarum nocte. Trāstulit illos per mare rubrum. et trāstulit illos per aquam nimiam. inimicos autem illorum dimerisit in mare. et ab altitudine inferorum eduxit illos. Ideo iusti tulerunt spolia impiorum et decantauerunt domine sanctum nomen tuum et victrices manus tuas laudauerunt pariter. domine deus noster.

Reddet deo omnem mercedem laborum suorum. Ante initium illius lectionis habetur in eodem capitulo. Sapientia eterna venditum iustum. s. Joseph quem fratres sui venderunt non dereliquit. s. a peccatoribus liberauit eum descenditque cum illo in foueam et in vinculis non dereliquit illum. Et mendaces ostendit qui macularunt eum et dedit illi claritatem eternam. Tunc sequitur premissa lectio siue epla. Reddet deo. s. iustis omnem mercedem laborum suorum. Ita dicitur. dñs datus dñi filij israel recedentes spoliauerunt egiptum. s. mutuo a vicinis vasa aurea et argentea accommodando. et hoc in recompensatoe laborum quibus iniuste aggrauauerunt eos egipti. vt habet Exod. xij. Et

deduxit illos in via mirabili. Et fuit illis in velamento diei. et in luce stellarum nocte. Ita colūba nubis per diem. ignis per noctem trāstulit illos per mare rubrum. Et transiit illos per aquam magnam. Inimicos illorum dimerisit in mare. et ab altitudine inferorum. i. de fundo maris eduxit illos. Ideo iusti tulerunt spolia impiorum. viderunt enim egiptios mortuos super litus maris Exod. xij. Et spoliauerunt eos armis preciosis. et sicut habebat egiptios. Ita preda fuit maior quam ista quam prius spoliauerant egiptum vasis aureis et argenteis. et decantauerunt domine sanctum nomen tuum. dicentes illud canticum Cantemus domino gloriose enim magnificatus est. equum et assessorum deiecit in mare. et victricem manum tuam. i. potentiam tuam egiptios submergentem. laudauerunt pariter. domine deus noster.

Item alia epistola de pluribus martiribus. Sapientia. xv.

Lingua sapientum ornat scientiam. os fatuorum ebullit stulticiam. In omni loco oculi domini contemplantur bonos et malos. lingua placabilis lignum vite. que autem immoderata est. conteret spiritum. Domus iusti plurima fortitudo. et in fructibus impij conturbatio. Labia sapientum disseminabunt scientiam. cor stultorum dissimile erit. victime impiorum abominabiles domino. vota iustorum placabilia. Qui sequitur iusticiam diligetur a domino.

Ad ostilla.

Lingua sapientum ornat scientiam. Ante initium illius lectionis habetur in eodem capitulo. Responso mollis frangit iram sermo durus suscitatur furor. Tunc statim

sequit̄ p̄sens lectio | Lingua sapientū or
nat scientiā | q̄ debito tpe & loco & grato
se p̄ponit eā | os fatuoz & bulli stulticiā |
q̄ impetuose p̄fert eā | ī omni loco ocu
li dñi cōtemplant bonos & malos. lingua
placabilis | .i. suavis eloq̄o erga primū.
& oratōni intenta erga deuz ad ip̄m pla
candū | lignū vite | q̄ sicut p̄ lignū vite
p̄tinuabit̄ vita corp̄alis. ita p̄ talē linguā
vita sp̄ualis. **Que autē imoderata est** |
.i. ad loquendū | p̄teret sp̄m | q̄ in mul
tiloquio nō deerit peccatū | **Bom̄ iusti**
plurima fortitudo | q̄ dñs p̄tegit eā | et
in fructib⁹ | .i. in opibus | impij p̄turba
tio | q̄ mal⁹ nō potest habere pacem ad
primū. nec etiā ad seip̄m | **Labia sapien**
tū disseminabūt scientiā | .i. populuz do
cendo | cor stultoꝝ dissimile erit | .i. cordi
sapientis & etiā sibi ipsi. q̄ diuersis & vari
is cogitatōib⁹ agitāt | vicime impioꝝ
abominabiles dño | sicut oblatio cayn.
q̄ fuit d̄ alieno vel mala voluntate | **vora**
iustoꝝ placabilia | sicut patet de abel. q̄
ad abel respexit dñs & ad munera eius.
| **qui sequit̄ iusticiā** | s̄m eā opando | di
liget a dño | q̄ est regula iusticie.

Item alia epistola de plurib⁹
martirib⁹. **Proverb. x.**

Expectatio iu
stoꝝ leticia. spes autē
impioꝝ peribit. forti
tudo simplicis via do
mini. et p̄uor his qui operātur
malū. **Iustus in eternum non cō**
mouebitur. impij autem non ha
bitabunt super terram. **Os iusti**
parturiet sapientiam. lingua pra
uoz peribit. labia iusti conside
rant placita. et os impioꝝ p̄
uersa. **Simplicitas iustoꝝ diri**
get eos. et supplantatio p̄uerso
rum vastabit illos. **Iusticia recto**

rum liberabit eos. et in insidijs
suis capientur iniqui. **Iustus de**
angustia liberatus est. vt tradere
tur impius pro eo. **Simulator**
ore decipit amicum suum. iusti
autem liberabuntur scientia. **In**
bonis iustoꝝ exaltabitur ciui
tas. et in perditione impioꝝ erit
laudatio.

Postilla.

Expectatio iu
stoꝝ leticia. spes autē zē.
Ante initium illius lectio
nis habetur in eodē capitulo sic. **Timos**
domini aponet dies & anni impioꝝ
breuiabuntur. **Tunc statim sequitur p̄**
sens epistola | **Expectatio iustoꝝ leti**
cia | id est beatitudo eterna que habz an
neram leticiam | spes autem impioꝝ
peribit | id est presumptio eozum p̄bit.
Quia presumunt habere beatitudinem
sine meritis dicentes. **Deus nō fecit nos**
ad damnandum. sed ad saluandū | for
tudo simplicis via domini | id est eius
iusticia simplices & rectos premiando.
| & p̄uor his qui operantur malum | sci
licet impios puniēdo | **Iustus in eternū**
non cōmouebitur | scilicet a stabilitate
virtutis | impij autem non habitabunt
super terram | scilicet viuentium | **os iu**
sti parturiet sapientiam | .i. alios docen
do | lingua prauozum peribit | **Ande di**
ues epulo in inferno existens magis cru
ciabatur in lingua q̄z in alijs membris.
vt patet **Luce. xvj.** | labia iusti considerāt
placita | .i. deo & hominibus | & os impi
oꝝ p̄uersa | id est blasphemias cōtra
deū. & iniurias contra proximū | **Sim**
plicitas iustoꝝ | scilicet qua p̄cedunt isa
cus suis sine p̄lica dolositatis | **diriget**
eos | ad beatitudinem | & supplantatio p̄
uersoꝝ | qua decipiunt simplices | **vasta**
bit illos | in pena inferni. & etiā aliquādo

propter hoc destruuntur in vita p[re]senti.
Iusticia rectoru[m] liberabit eos. s. a. mor-
te iehenne. et in insidijs suis capient in-
qui. Sicut iniqui iudices insidiantes
Susanne fuerunt adiudicati morti. Ju-
stus de angustia liberat[ur] est vt tradere[re]
impi[us] peo. q[uo]d patet de dauid iusto qui
fuit in regno restituit[ur]. et impi[us] Absolon
cu[m] tribus lanceis tra[n]sfossus. vt patet. ij.
Reg. xviij. Simulato[rum]. i. hypocrita q[ui]
simulat sanctitate[m] ore decipit amicum
suum. i. illuz a quo sperat promoueri cui
adolat. iusti aut[em] liberabuntur. s. ab ista
deceptione. scientia. s. qua discernitur
inter sanctitate[m] veraz et fictam. in bonis
iustoru[m] exaltabit ciuitas. s. ex a deo. Sic
Ezechias orationib[us] et lacrimis suis sal-
uauit ciuitatem hierusal[em] a Sennache-
rib. vt patet. iij. Reg. xix. Similiter san-
ctus Basilius in nouo testamento orde
sua ciuitate[m] a Juliano apostata.

Item epistola de plurib[us] mar-
tiribus. hebreos. xi.

Sancti per fide[m] vicerunt regna. operati sunt iusticia. adepti sunt repromissiones. Obturauerunt ora leonum. extinxerunt impetu[m] ignis. effugauerunt aciem gladij. conualuerunt de infirmitate. fortes facti sunt in bello. Castra verterunt exteroru[m]. acceperunt mulieres d[omi]ni resurrectione[m] mortuos suos. Alij aut[em] distenti sunt no[n] suscipie[n]tes redemptiones vt meliores inuenirent resurrectione[m]. Alij vero ludibria et verbera experti. insuper et vincula et carceres. lapidati sunt. secti sunt. tentati sunt. in occisione gladij mortui sunt. Circuerunt in melotis in pellibus caprinis. Eg[er]es angustiat[ur]. afflicti. quib[us] dignus no[n] erat mu[n]dus

in solitudinibus errantes et in montibus et in speluncis. et in cauernis terre. Et hi omnes testimonio fidei p[ro]bati inuenti sunt in christo iesu domino nostro.

Postilla.

Sancti per fide[m] vicerunt regna. operati sunt. In hac epistola comemorat apostolus patientia[m] et passiones et victorias et fidem sanctoru[m] martiru[m]. cui[us] virtute patietes fuerunt et victores exiterunt dicent[es]. Sancti per fidem vicerunt regna. sicut patet in martirib[us] qui vicerunt reges et p[ro]fides. operati sunt iusticia[m] et adepti sunt repromissiones. s. y. gratie in via. et glorie in patria. Obturauerunt ora leonum. sicut legitur de Daniele misso in lacum leonum. Et de pluribus martirib[us] et virginibus legitur in legendis sanctoru[m] q[uo]d fuerunt proiecti ante leones et vsos. et tamen manserunt illesi. extinxerunt impetu[m] ignis. sicut tres pueri missi a nabuchodonosor in fornacem ignis. quib[us] ignis non nocuit. nec eos in aliquo contristauit. Simile etia[m] legitur de pluribus sanctis martirib[us] et virginibus in nouo testamento. effugauerunt aciem gladij. id est exercitu[m] accinctum gladijs vt Dauid et multi alij reges et principes diuino adiutorio vicerunt exercitus magnos et fortes in veteri et etia[m] in nouo testamento. conualuerunt de infirmitate. p[ro] orationem et penitentiam. vt Ezechias Job et Thobias etc. Simile legitur de sanctis noui testamenti q[uo]d multi infirmi sunt curati per orationes sanctoru[m] et per penitentiam. Fortes facti sunt in bello. sicut iosue et iudas machabe[us] cum filijs suis qui fortiter bellando obtinuerunt terras et ciuitates. Castra verterunt exteroru[m]. id est inimicoru[m] quos verterunt in fugam. acceperunt mulieres. id est matres

[De resurrectione mortuorum suos] idē pueros suos resuscitatos sic per beliam et belizeum in veteri testamento. Et etiā multi defuncti in nouo testamento resuscitati sunt per christū et apostolos et alios sanctos sicut patet in legendis sanctoꝝ. alij autē distenti sunt. s. in eculeo et alijs tormentis propter fidē vniuersi dei. Non suscipientes redemptionem. id est non accipientes liberationē sicut sanctus. An dreas qui de cruce deponi noluit. et sic d alij. vt meliorē inuenirent resurrectionem. vt quāto grauiora sustinerēt pro christo. tāto glorioꝝ coronarentur. Alij vero ludibria et verbera experu. insup et vincula et carceres lapidati sunt. vt heremias et zacharias filius ioiade. secti sunt. sicut Esaias serra lignea ex iussu regis manasse. tentati sunt. s. promissionibus persecutorū et blandimentis mulnerum vt ad ydolatriā inclinarēt. in occisione gladij mortui sunt. quia multi in veteri testamento nolentes consentire in idolatriā gladio percussi sunt. Et omnia iam enumerata etiā in nouo testamento sanctis martiribus et etiā virginibus contigerunt propter fidem domini nostri iesu christi. Post hoc descendit ad heremitas et sanctos qui non effuderunt sanguinē suum propter fidem catholicam dicens. Circuierunt per deserta et per multa mundi loca. in melotis. Abi norandum quod melota est animal cuius pellis est hispida sicut pellis hericij. et in pellibus caprimis. Nam illis pellibus tegebantur sancti id est homines siluestres viuentes in desertis locis. sicut Elias et sanctus Iohannes baptista. et sic de alijs. egentes. scilicet necessarijs. angustiati. scilicet anxietatibus. afflicti. laboribus et pressuris. quibus id est quoz puerfatione et habitatione. dignus non erat mundus. id est amatores mundi non erant digni tantoz viroz p̄sentia. in solitudinibus

errantes et in montibus et in speluncis et in cauernis terre. Spelunce a natura facte sunt. Cauerne arte vel casu facte sunt. Talia enī loca inhabitabant antiqui patres vt essent in loco apto diuine p̄replationi. et hi omnes. s. predicti sancti. testimonio fidei. i. fide eoz attestante. p̄batu. i. probabiles. inuenti sunt in chasto iesu domino nostro.]

¶ Sequitur nūc epla de vno confessore et pontifice. Eccle. xliij.

Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit deo et inuentus est iustus. et in tempore iracundie factus est recōciliatio. Non est inuentus similis illi. qui cōseruaret leges excelsi. Ideo in reiurando fecit illuz dominus crescere in plebem suam. Benedicti onem omnium gentium dedit illi. et testamentum suuz cōfirmavit super caput ei. Cognouit eū in benedictionibus suis. conseruauit illi misericordiam suam. et inuenit gratiam coraz oculis domini. Magnificauit eum in conspectu reguz. et dedit illi coronaz glorie. Statuit illi testamentum eternum. et dedit illi sacerdotiuz magnū. et beatificauit illuz in gloria. Fungi sacerdotio et habere laudem in noīe ipsius. Et offerre illi incensum dignuz in odorem suauitatis.

Ecce sacerdos magnus qui in zc. Ante inuētiū il li lectōis habet sic. Enoch placuit deo et translatus est in paradisu viuus. Abi sciendum quod hic sub nomine enoch designatur laus istius magni sacerdotis et episcopi. cuius festum hodie in

ecclesia peragit. cui dicitur. Ecce sacerdos magnus qui in diebus suis placuit deo. et inuentus est iustus. et in tpe iracundie factus est reconciliatio. i. causa reconciliatiois diuine. et non est inuentus similis illi in gloria. sed in ope virtuoso. qui preseruaret leges excelsi. i. lege naturalē mēti humane impositam. Ideo iure iurādo fecit illum dñs crescere in plebe suā. Iy. hoc pprie dicitur est de abraā. vt habet Gen. xxi. p. memet ipsum iurauit dicit dñs. q. fecisti hanc rem. et non peperisti vni genito tuo ppter me. benedicā tibi. et multiplicabo semē tuuz sicut stellas celi. et sicut harenā. que est in litore maris. Et hoc attribuit illi sancto confessor. cuius festū hodie pagim. benedictōes oim gentium dedit illi. i. dñs gratiosū eū fecit in aspectu oim gentium. inter q̄s habitauit. et testamentū suuz. id est pactū. firmavit sup caput eius. cognouit eū in benedictōib⁹ suis. i. ap. pbavit tanq̄ dignū suis benedictōib⁹. Preseruauit illi misericordiā suā. et inuēit gratiā corā oculis dñi. magnificauit eū in aspectu regū. et dedit illi coronā glorie. Statuit illi testamentū sempiternum. et dedit illi sacerdotiū magnū. i. principē sacerdotū. et beatificauit illuz in gloria. fungi sacerdotio. et habere laudē in noie ipsi⁹. et offerre illi incensuz dignū in odo. rem suauitatis.

Item alia epistola de vno confessore. Ecce. xlv.

Dilectus deo et hominibus cuius memoria in benedictōe ē. Simile illū fecit in gloria sanctoruz et magnificauit euz in timore inimicorū. et in verbis suis mōstra placuit. Glorificauit illū in conspectu regū et iussit illi corā populo suo et ostendit illi gloriā suam in fide et lenitate ipsius san

ctū fecit illū. et elegit eū ex omni carne. Audiuit enī eū et voces ipsius. et induxit illū in nube. Et dedit illi cor ad precepta et leges vite et discipline.

Dilectus deo et hominibus. In verbis huius lectōis quo ad lrām cōmendat⁹ est moyses. q. a puericia sic fuit gratus vt esset diligibilis oib⁹. ppter qd filia regis in puericia ipsi⁹ eū in filiū adoptauit. vt habet Exod. ij. Et hic sub noie ipsi⁹ moysi designat laus isti⁹ sancti confessoris. cui⁹ festū hodie in ecclesia pagit cū dicit. Dilect⁹ deo et hoib⁹ cuius memoria in benedictōe est. Iy. i. in omni bono. Simile illū fecit in gloria sanctoruz. sed videndo diuinā essentiam. sicut dicit Aug. ad paulinū de vidēdo deū. et magnificauit eū in timore inimicorū. i. egip. ptioy inter quos fuit magn⁹ valde. et in verbis suis monstra placuit. quia plage egypti monstruose cessauerunt ad ei⁹ orationem. glorificauit illū in conspectu regum. scilicet pharaonis regis egypti. et Seon. et Og. vt habetur Ihu. xx. et iussit illi corā populo suo. scilicet in monte synai vbi populus loquentez audiuit. vt habet Exod. xx. et ostendit illi gloriā suā. scilicet in visione p essentiam. in fide. id est in fidelitate. fuit enī valde fidelis. et lenitate ipsi⁹. Unde dicitur Ihu. xij. Erat enī moyses vir mitissimus sup omnes homines qui morabantur in terra. sanctum fecit illum. id est mundū et firmum. et elegit eum ex omni carne. scilicet ad educendum filios israel de egypto. et vt esset legislator veteris testamenti. Audiuit enī eū et vocē ipsius. sed deprecantem pro relaxatione peccati israel in fabricatōe vituli. vt patet Exod. xxxij. et induxit illum in nube. et dedit illi cor ad precepta. scilicet dei opa adimplēda. et alijs

dicenda [et legē vite et discipline]

Item alia epistola de vno confessoze. Sapientie. x.

Iustū deduxit dominus per vias rectas et ostēdit illi regnū dei et dedit illi scientiā sanctorū. Honestauit illuz in laboribus et cōpleuit labores illi. In fraude circūuenientiū illi affuit et honestum fecit illū. Custodiuit euz ab inimicis et a seductorib⁹ tutauit eum. Et certamen forte dedit illi vt vinceret et sciret quoniam oīm potentior est sapientia. Hec venditum iustum non dereliquit. sed a peccatorib⁹ liberauit eum. Descenditq; cum illo in foueam. et in vinculis nō dereliquit euz. donec afferret illi sceptruz regni et potentiam aduersus eos qui eū deprimebant. Et mendaces ostēdit qui maculauerūt illum. et dedit illi claritatem eternaz dominus deus noster.

Iustū deduxit dñs p vias rectas. In verbis huius lectionis cōmendat⁹ est Jacob pater filioꝝ israel. qui iustus fuit et in mesopotamiā iuit fugiens iram fratris sui Esau. vt habetur Gen. xxvij. Et h sub nomine Jacob designatur laus iustus sancti confessoris. cui⁹ festum hodie celebratur. cū dicitur. Iustū deduxit dominus per vias rectas. et ostēdit illi regnū dei. .i. quādo vidit scalam cuius summitas tangebāt celum. et dominum innixum scale. vt patet Gen. xxvij. Tūc enī habuit reuelatōne de superna hierusalem. Idcirco euigilans dixit. Non est hic aliud nisi dom⁹ dei et porta celi. et dedit illi scientiā sanctorum. .i. noticiā de

sanctis angelis quos vidit ascendentes et descendentes per illam scalam. honestauit illum in laborib⁹. .i. reddidit eum diuitem et inclitum pro laborib⁹ suis in custodiendis ouib⁹ laban auunculi sui. vt patet Gen. xxx. Bitatus est homo ille vltra modū. et cōpleuit labores illius. quādo deo protegente recessit de mesopotamia cū vxorib⁹ et liberis et diuitijs suis. In fraude circūuenientiū. .i. laban et filioꝝ suozum qui nitebant eū decipere mutando frequenter mercedē suam. vt patet Gen. xxxi. Illi affuit. multiplicando greges que p̄m pactū debebant cedere in mercedē iacob. et honestū fecit eū. ditando eū temporalibus et spiritualib⁹ diuitijs. et custodiuit eū ab inimicis et a seductoribus tutauit illum. .i. a laban et ei⁹ filijs insequentib⁹ iacob recedentem ad spoliandum eum. vt habetur Gen. xxxi. et certamen forte dedit illi. .i. cū angelo luctanti. vt habetur Gen. xxxij. vt vinceret et sciret quoniam omnium potentior est sapientia. .i. Esau fratrem suū propter sibi aduersantes. ad hoc enī fuit illa luctatio. vt iacob assecuraret de victoria cōtra Esau quē nimis timebat. Idcirco dixit sibi angel⁹. si cōtra deū foris fuisti. quāto magis contra homines preualebis. Post hoc ponitur aliud exempluz de Ioseph quē vendiderunt fratres sui. hilmabelitis dicens. hec venditū iustū. scilicet Ioseph. non dereliquit. sed a peccatoribus liberauit eum. .i. a fratribus suis eum occidere volentibus. Descenditq; cum illo in foueam. .i. in carcerem regis egipti. vt patet Gen. xxxix. vnde dicitur ibidē. fuit autē dñs cū Ioseph. dedit q; ei gratiā in conspectu principis carceris. et in vinculis non dereliquit eū. donec afferret illi sceptrum regni. .i. dñatōnem in regno egipti post regem immediate. vt patet Gest. xli. et potentiam aduersus eos qui eum deprimebāt. scilicet

sup putefar & vxore eius quibus superior
factus fuit & mendaces ostendit. q̄ macu
lauerunt illū. s̄. imponendo sibi iniuste
adulterū. Itā malicia mulieris fuit de
recta. & dedit illi claritatē eternā. s̄. bo
ne fame. q̄ manet adhuc & manebit vsqz
in finem. [Dñs deus noster]

**Est alia epistola de vno cōfeso
re. Sapi. vii.**

Ostavi et datus
est michi sensus et inuo
cavi et venit in me spūs
sapientie. Et preposui illā regnis
et sedibus et diuitias nichil esse
dixi in cōparatione illi. Nec cō
paravi illi lapidē preciosū. quoni
am omne aurū in cōparatōe illi
us arena est exigua et tanquā lu
tum estimabitur argentū in con
spectu illi. Super salutē et spēm
dilexi illaz et p̄posui p̄ luce habe
re illā. quoniā inextinguibile est
lumē illius. Venerūt autē michi
oīa bona pariter cum illa. et innum
merabilis honestas per manus
illius. Et letatus sum in omnib⁹
quoniā antecedebat me ista sapi
entia. et ignorabā quoniā horūz
oīm mater est. Quā sine fictione
didici et sine inuidia cōmunico &
honestatem illius nō abscondo.
Infinitus enī thesaur⁹ est hoīb⁹
quo qui vsi sunt. participes facti
sunt amicicie dei.

Ostavi et datus
est michi sensus &c. Ante iniri
um illi⁹ lectōnis dicit rex Sa
lomon sic. Nemo ex regib⁹ aliud habu
it natiuitatis inuitū. An⁹ ergo intratus
est oībus ad vitā. & similis erit. Tūc se
quit̄ p̄sens lectō. Salomon desiderauit
a deo sibi dari sapiētiā dicens. [Ostavi]

scz sapiētie donū. & dat⁹ est michi sens⁹.]
i. donū sapiētie & intellect⁹. & inuocavi
& venit in me spūs sapiētie. i. spūs sanct⁹
q̄ dat sapiētiā. & preposui illā regnis et
sedib⁹. & diuitias nichil esse dixi in cōpa
ratione illi. Nec comparavi illi lapidē p̄
ciosū. quoniā omne aur⁹ in comparatōe
illi⁹ arena est exigua. & tanquā lutū estima
bit argentū in spectu illius. & ratio est
Quia diuine tpales cōmunes sūt bonis
& malis. & frequēter p̄cedunt malis plus
q̄ bonis. vt patet ad sensū. Sapiētia au
tem vera de qua fit hic sermo solis bonis
p̄cedit. Ideo bona exteriora respectu ip
sius vere sapiētie nulli⁹ valoris sūt repu
tanda. sup salutē & speciē. i. sup sanitatē
corpis & ei⁹ pulcritudinē. dilexi illā. qz
sanitas & pulcritudo sunt perfectōes cor
poris. Sapiētia vero perfectio est mē
tis. & ideo quanto anima est melior cor
pore. tanto sapiētia est illis preferenda.
[& proposui pro luce habere illā. quia si
cut lux corporalis dirigit in corporalib⁹
sic sapiētia in spiritualibus. quoniā in
extinguibile est lumē illi⁹. venerūt autēz
michi omnia bona pariter cum illa. qd̄
patet. iij. Reg. iij. vbi dicit q̄ salomon pe
tendo sapiētiā a domino. nō soluz illā
obtinuit. sed etiā cum illa diuitias & ho
nores sup omnes reges. & innumerabi
lis honestas per manus illius. id est p̄
opera ipsius que per manus designant
eo q̄ manus est organū organorum. vt
patet. iij. li. de anima. & letatus sum in om
nibus. quoniā antecedebat me ista sapi
entia. ostendēdo michi qualiter agere
deberem. & ignorabam. scilicet anteqz
ipsam haberē. quoniā horū omnium
mater est. sed ipsa habita cognoui. quā
sine fictione didici. scilicet a deo a quo
ipsa deuote postulauit. vt patet. iij. Reg.
iij. & a nathan propheta cui fuit traditus
ad erudiendum. & sine inuidia cōmuni
co. verbo p̄scripto. Scripsit enī mltos

libros ad nostram eruditionem | et bone
statem illius non abscondo | Nam omnes
reges circumquaque desiderabant audire sa-
pienam salomonis | in finibus enim tibi fa-
vorus est hominibus | id est inappreciabilis | qui
qui vult sunt | opera sapientis exercendo | par-
ticipes facti sunt amicitie dei | scilicet tanquam con-
formes ei in operibus suis. que pro forma
causa est dilectionis. ut patet Eccle. xij.
Omne animal diligit sibi simile.

**Epistola de vno confessore et
pontifice. Ad Hebr. v.**

Omnis namque pontifex ex hominibus assumptus pro hominibus constituitur in his que sunt ad deum ut offerat dona et sacrificia pro peccatis Qui condolere possit his qui ignorant et errant. quoniam et ipse circumdatus est infirmitate et propterea debet quemadmodum pro populo. ita etiam et pro semetipso offerre dona pro peccatis. nec quisquam sibi assumat honorem. sed qui vocatur a deo tanquam aaron. Sic et christus non semetipsum clarificavit ut pontifex fieret. sed qui locutus est ad eum. Filius meus es tu. ego hodie genui te. Quemadmodum et in alio loco dicit. Tu es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech.

Omnis namque pontifex ex hominibus est. Ante initium illius epistole scribit sanctus Paulus dicens. Non enim habemus pontificem qui non possit compati infirmitatibus nostris tentatum autem per omnia. Ideamus ergo cum fiducia ad thronum gratie eius ut misericordiam consequamur et gratiam inveniamus. Tunc sequitur presens epistola. Omnis namque pontifex

Glo. secundum legem ex hominibus | id est de numero hominum | assumptus non introductus pro hominibus | scilicet saluandis | constituitur ut pro eum a deo impetret misericordiam. debet enim esse mediator dei et hominum in his que sunt ad deum | id est in spiritualibus et divinis | ut offerat dona | id est voluntarie oblata non violenter extorta | et sacrificia pro peccatis | scilicet populi | qui condolere possit his qui ignorant et errant | id est qui peccant ex infirmitate | quoniam et ipse | scilicet pontifex | circumdatus est infirmitate | Item debet enim pontifex moveri ad compassionem et misericordiam ex consideratione proprie fragilitatis. Unde et dominus permisit beatum Petrum in peccatum cadere ut sciret aliis compati ex consideratione proprii delicti | et propterea | scilicet quia infirmus est et miseris circumdatus | debet quemadmodum pro populo | sibi subdito | ita etiam et pro semetipso offerre dona pro peccatis | scilicet suis dimittendis sicut et pro peccatis populi | nec quisquam sibi assumat honorem | scilicet pontificatus | sed qui vocatur a deo tanquam aaron | ille enim a deo vocatur qui debito modo instituitur | Sicut et christus non semetipsum clarificavit ita ut pontifex fieret | scilicet assumendo sibi honorem pontificatus | sed qui locutus est ad eum | scilicet pater qui clarificavit ipsum filium dicens | Filius meus | scilicet naturalis non adoptivus | est tu | singulariter | ego hodie | id est in eternitate | genui te | ille qui sic locutus est ad eum. clarificavit eum | quemadmodum et in alio loco dicit | scilicet in psal. cix. | Tu es sacerdos in eternum | non ad tempus sicut aaron | secundum ordinem melchisedech | id est secundum dignitatem et ritum ordinis sacerdotalis melchisedech

**Sequuntur nunc ulterius
epistola de virginibus. ij. Cor.
x. et. xj.**

Qui gloriatur in domino gloriatur. Ad eum qui seipsum commendat ille probatus est. sed que deus commendat. hic incipit. xi. capi. Et inam sustineretis modicum quid insipientie mee. s; et supportate me. Emulor enim vos dei emulatione. Respondi enim vos uni viro virginem castam exhibere christo

Qui gloriatur in domino gloriatur. Ante intuitum illius epistole scribit sanctus paulus in eodem capitulo dicens. Non audemus nos inserere aut compare quibusdam qui seipos commendant. Tunc sequitur presens epistola. Fratres Qui gloriatur. Gor. siue ego siue alius in domino gloriatur. ly. q. d. de bono opere non michi gloriam attribuo. s; deo a quo omne bonum est sicut a principali agente. non enim qui seipsum commendat. s; propria gloria querens. ille probatus est. id est approbatus a deo. sed que deus commendat. ly. id est commendabile facit virtutibus. Hic incipit. xi. capi. Et inam sustineretis modicum quid insipientie mee. Gor. q. modicum gloriari de regimine meo. quia reuera plus possem gloriari quod in sim estimatum onem indiscretorum reputatur insipientia. sed et supportate me. Gor. i. paneter audite sicut subditum platum suum. Emulor enim vos. ly. i. feruenter diligo. dei emulatione. i. charitatiua dilectione. despō di enim vos. s. annulo fidei. uni viro. s; christo. virginem. ly. quantum ad fidei integritatem. castam. quantum ad vite puritatem. exhibere christo. q. solus est sponsus ecclesie.

Alia epistola de virginibus. j. Corinthio. vij.

Qui virginibus

preceptum non habeo consilium autem do tanquam misericordiaz consecutus a deo ut sim fidelis. Existimo enim hoc bonum esse propter instantem necessitatem. quoniam homini bonum est sic esse. Alligatus es uxori. noli querere solutionem. Solutus es ab uxore. noli querere uxorem. Si autem acceperis uxorem non peccasti. Et si nupserit virgo non peccauit. Tribulationes tamen carnis habebunt homini. Ego autem vobis parco. hoc itaque dico fratres. tempus breue est. Reliqui enim est. ut et qui habet uxores tanquam non habentes sint. et qui flent tanquam non flentes. et qui gaudent tanquam non gaudentes. et qui emunt tanquam non possidentes. et qui utuntur hoc mundo tanquam non utantur. Preterit enim figura huius mundi. Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui autem sine uxore est sollicitus est que domini sunt quoniam placeat deo. Qui autem cum uxore est sollicitus est que sunt mundi quoniam placeat uxori. et diuisus est. Et mulier inupta et virgo cogitat que domini sunt. ut sit sancta corpore et spiritu in christo iesu do. nostro

Qui virginibus preceptum non habeo. Ante intuitum illius epistole scribit sanctus paulus in eo. ca. Sanctificatus est vir infidelis pro muliere fidele. Tunc sequitur presens epistola que legitur in missa de virginibus. Fratres De virginibus preceptum non habeo. Gor. s. ut pūneāt vel ut nubāt. consilium autem do. ly. tanquam de meliori bono s; de pūnendo. tanquam misericordiam consecutus a deo. Gor. i. aplatum michi misericorditer concessum. ut sim fidelis. in dispensatione michi credita. vñ credendum est michi in presilijs. vnde et hoc habet que acquiescendum est

psilio prelati existimo enim hoc esse bo-
num. Gor. s. manere in virginitate pro-
pter instantem necessitatem. quonia bo-
mini bonum est sic esse. ly. scz ad vitadiu
occupationem circa necessaria vite pres-
sentis que incubuit coniugatis circa pro-
uisionem vxoris et proles p qua homo
retrahit a bono contemplationis et diuine
dilectionis. alligatus es vxori. noli que-
rere solutionem. ly. q. forsitan caderes
per incotinencia. Experi eni delectationem
venereoz in actu coniugali. reuertuntur
ad eam de facili. solutus es ab vxore. no-
li querere vxore. si vis continere qd ma-
ius est bonum. si autem acceperis vxor-
rem. non peccasti. ly. q. hoc est licitum
viro et eua mulieri. et si nupserit virgo n
peccauit. et hoc manifeste est contra illos
hereticos qui condemnant matrimoni-
um. tribulatione tamē carnis habebunt
huiusmodi. Gor. s. coniugati. quia habes
bunt solitudinem et afflictionem pre-
bus necessarijs pcuradis et sibi et pueris
suis. Unde leuius est esse sine coniugio.
Ego autem vobis parco. ly. quasi dice-
ret. non solum ostendam vobis via per-
fectionis que difficilis est in obseruancia
virginitatis. sed etiam matrimoniū con-
cedo. ad qd licite potestis accedere cōde-
scendēdo in hoc infirmitati vestre. hoc
itaqz dico fratres. tempus breue est. ly.
scilicet vite humane. ergo quilibet debet
inquantū potest ad perfectionem cona-
ri qz diu habet tempus merendi. Reli-
quum est. id est hoc soluz restat ad agē-
dum. vt et qui habent vxores. tanqz nō
habentes sint. ly. qd fit dupliciter. Ano-
modo vt reddant debitum nō tamē exi-
gant. Alio modo pfectius. vt vterqz cō-
iugum de cōmuni consensu incipiāt cō-
tinere propter maius bonum adipiscen-
dum. et qui flent. id est tristitie materia
habent quod frequentius contingit in
matrimonio. propter varios casus con-

tingentes circa coniugem prolem et fa-
miliam. tanqz non flentes. scilicet pari-
enter sustinendo. et ex spe retributionis
eterne solatōez recipiēdo. et q gaudēt
.i. materia gaudēdi habēt ex aliq tpali p-
speritate circa se et prole vel familiā prin-
gentē. tanqz nō gaudētes. cogitādo q
nō est multū gaudēdū nisi de bonis spi-
ritualibz et eternis. Prosperitas eni tpa-
lis frequēter vergit magis in nocumen-
tum. et qui emunt tanqz nō possidētes.
ly. cogitādo q nō habemz hic manen-
tem ciuitatē. s. futurā inquiramz. et qui
vtunt hoc mundo. ly. i. qui possunt vti
bonis huius mundi. eo q sunt diuites et
corpe sani. tanqz non vtant. s. accipien-
do de bonis p̄sentibz quanto minus po-
test fieri. salua tamē decencia status et p-
sonay. p̄terit eni figura huius mundi. qua-
si diceret mundana quasi nichil estiman-
da sunt. quia p̄terit figura huius mundi.
ly. id est exterior: pulcritudo que est i
continua variabilitate. idcirco paruz cu-
randum est de bonis p̄sentis vite. quia
nichil est hic stabile. volo autem vos si-
ne solitudine esse. ly. loquendo de so-
litudine superflua spiritualia impedi-
ente. qui autem sine vxore est sollicitus
est que domini sunt. quomodo placeat
deo. id est habet apitudines vt sit solici-
tus de bonis spūalibus et eternis. q autē
cū vxore est. s. in matrimonio. sollicitus
est que sunt mundi. quomodo placeat
vxori. et in hoc casu vir potest se solcite
ornare. et diuisus est. i. partim fuens
mundo. et partim deo quaniūcunqz be-
ne viuat in matrimonio. et mulier in nu-
pta. i. vidua. et virgo cogitat. i. maiore
facultatē habet cogitādi. q dñi sunt. scz
spiritualia et eterna. vt sit sancta. s. ma-
gis qz nupta. corpe. i. corpalibz bonis
actionibz et operibz bonis. et spiritu. i.
spūalibz actionibz et virtutibus. in chri-
sto iesu domino nostro.

Alia epistola de virginib⁹
Eccle. li.

Confitebor tibi domine rex et collaudabo te deum saluatorem meum. Confitebor nomini tuo quoniam adiutor et protector factus es michi. et liberaisti corp⁹ meum a perditione. a laqueo lingue inique. et a labijs operantium mendacium. Et in conspectu astantium factus es michi adiutor. Et liberaisti me secundum multitudinem misericordie nominis tui a rugientibus preparatis ad escam. de manibus querentium animam meam. et de portis tribulationum que circumdederunt me. a pressura flame. que circumdedit me. et in medio ignis non sum estuatus. De altitudine ventris inferi et a lingua coinquinata. et a verbo mendacii. a rege iniquo et a lingua iniusta liberaisti me.

Postilla.

Confitebor tibi domine rex et collaudabo te. Ante initium illius lectionis habetur sic. Doctrinam sapientie et discipline scripsit in codice isto iesus filius Syrach hierosolimita. Beatus qui versatur in istis bonis. qui ponit illa in corde suo sapiens erit. Tunc sequitur lectio presens que legitur pro epistola in missa de virginibus. Confitebor tibi domine. Rex omnium rerum per creationem rex per eorum gubernationem. et collaudabo te deum saluatorem meum per specialem mei protectionem. Confitebor nomini tuo. scilicet confessione laudis. quoniam adiutor et protector factus es michi. scilicet protector in tentatione dyaboli et adiutor in promotione boni. et

liberasti corp⁹ meum a perditione. scilicet a vicio gula et luxurie. a laqueo lingue inique. id est a vicio detractiois. et a labijs operantium mendacium. scilicet perniciosum. et in conspectu astantium. scilicet angelorum qui tibi astant. factus es michi adiutor contra hostes corporales et spirituales. et liberaisti me secundum multitudinem misericordie nominis tui a rugientibus preparatis ad escam. de manibus querentium animam meam. quia dyabolus tanquam leo rugiens circumit querens quem deuoret. et de portis tribulationum que circumdederunt me. a pressura flame. scilicet incensuarum libidinis. que circumdedit me. scilicet per fornicum existet in carne mea. et in medio ignis. scilicet libidinosi ardoris. non sum estuatus. De altitudine id est profunditate ventris inferi. scilicet in qua pre sunt damnati. Sed ad limbum patrum descendebant tunc sancti. et a lingua coinquinata. id est verbis scurrilibus et immundis. et a verbo mendacii. scilicet perniciosi. a rege iniquo. id est a dyabolo qui est rex super omnes filios superbie. et a lingua iniusta. id est calumniante alios sine causa. liberaisti me secundum multitudinem misericordie nominis tui.

Alia epistola de virginib⁹ Sapient. vii.

Sapientia vincit maliciam. Attingit ergo a fine usque ad fines fortiter. et disponit omnia suaviter. Hanc amavi et exquisivi eam a iuuetute mea. et quesivi michi eam sponsam assumere. et amator factus sum forme illius. generositatem illius glorificat. Contubernium habet dei. Sed et dominus omnium dilexit eam. Doctrix est enim discipline dei. et electrix operum illius.

Sapientia vincit
maliciā. Attingit zc. Ante initi
um illius epistole siue lectōis
scribit salomon sic. Meminez enī diligit
de^o nisi eum qui cū sapientia inhabitat
zc. Tunc sequitur p̄sens lectio. Sapien
tia .i. eterna vincit maliciā. Attingit ez
go a sine vsqz ad fines foriter .i. omnia
creata penetrando sua virtute. et dispo
nit omnia suauiter. qz dat omnib⁹ crea
turis formas et inclinātes per quas mo
uent naturaliter actus suos. Sicut lapi
di gravitatē per quā naturaliter tendit
deorsū. banc amauit .i. singulariter. et
exquisiuit eā a iuuentute mea .i. petēdo
eā a deo michi dari. et quesui michi eas
sponsam assumere .i. ei⁹ meditātōibus
insepabiliter adberere. et amatoz factus
sum forme illi⁹. Est enī decor anime as
similans eā decori creatoris. generosita
tem illi⁹ glorificat .i. gloriosam p̄fiterur
contuberniū habens dei .i. homo hñs
p̄tuberniū dei per charitatē per quā ho
mo manet in deo et de^o in eo. sed et dñs
omniū dilexit eas .i. inquantū ipsa facit
homines deo diligibiles. doctrix est enī
discipline dei. Nam donū sapiētie facit
habentē subdere mandatis diuinis. et
electrix operū illius. Nam per ipsam ele
git homo opa deo placita.

**Alia eplā que legitur in missis
cōmunibus p̄ defunctis. Apoc.
xiiij.**

Quod dieb⁹ illis audiui
vocē de celo dicentē mihi. Scri
be. Beati mortui qui in domino
moriūtur. Amodo iam dicit spi
ritus vt requiescant a laboribus
suis. opera ei illorū sequūtur illos

Quod diebus illis audi

ui vocē de celo dicentem mihi. Scribe
tanqz rem nobilissimā. Beati mortui q
in domino moriuntur. Ly. i. in p̄fessione
domini nostri iesu ch̄risti. Amodo iam
dicit sp̄s .i. sanctus qui cū patre et filio
est vnus de^o. vt requiescāt a laboribus
suis. nā in beatitudine appetitus totalitē
quietabit. opa enī illoz .i. que sunt me
ritora vite eterne. sequunt illos .i. in be
atitudine quā recipiūt pro ipsis.

**Sequitur alia epistola que le
gitur in presentia defuncti. j. ad
Thessal. iij.**

Nolumus autēz
vos ignorare fratres de
dormientib⁹ vt nō con
tristemini sicut et ceteri qui spes
nō habent. Si enī credim⁹ qz ie
sus mortuus est et resurrexit. ita
et de^o eos qui dormierunt per ie
sum adducet cū eo. Hoc ei vobis
dicim⁹ in verbo domini qz nos
qui viuim⁹ qui residui sum⁹ i ad
uentu domini non preueniemus
eos qui dormierūt. Quoniā ipse
domin⁹ in iussu et in voce archā
geli et in tuba dei descendet d̄ ce
lo et mortui qui i ch̄risto sunt re
surgent primi. Deinde nos qui
vuiamus qui relinquimur simul
rapiemur cum illis in nubibus
obuiam ch̄risto i aera et sic sem
per cum domino erimus. Itaqz
consolamini inuicem in verbis
istis.

Nolumus autēz
vos ignorare fratres zc. An
te initium illi⁹ eplē scribit san
ct⁹ paul⁹ in eodē capitulo dices. Roga
m⁹ vos frēs vt honeste abuleatis ad eos
qz foris sunt et nullius aliquid desiderent

Tūc statim sequitur eplā p̄sens. Nolū
mus vos ignorare fratres de dormientē
bus. Gor. i. de mortuis quos dormientē
appellat. p̄pter resurrectōis facultatē. ita
eni de facili excitabunt de morte sic dor
mientes a somno. ut nō tristemi in
consolabiliter de morte amicorū. sicut et
ceteri. s. infideles. qui spem nō habēt
scz resurrectōis future. Sciendū q̄ infi
deles qui nō habēt fidē resurrectōis. ta
les habēt magnā causam amicos defū
ctos lugendi quasi incōsolabiliter. non
autē sic christiani qui habent spem resur
gendi. p̄pter qd̄ rep̄bensibile est christia
nis imoderate mortuos lugere. q̄ i hoc
assimilant infidelib⁹ spem future resur
rectionis nō habentib⁹. Lugere autē de
functos moderate est op⁹ pietatis. Si
eni credim⁹ q̄ iesus mortu⁹ est et resurre
xit. Si p̄ quia. Itā ad articulos fidei p̄
tinet credere iesum vere mortuū fuisse et
vere resurrexisse. ita et de⁹. s. pater q̄ su
scitavit iesum. eos qui dormierunt. scz
somno mortis. per iesum. i. in fide iesu
christi. adducet. s. ut sint in eadez beati
tudine et immortalitate. cū eo. id est cum
christo. Unde Joh. xij. volo pater ut ubi
ego sum. illic sit et minister me⁹. hoc enī
vobis dicimus in verbo domini. scz qd̄
docuit nos. q̄ nos qui vivimus. Gor.
id est qui tunc vivemus. qui residui su
mus. s. adhuc vivi relicti ceteris iā mor
tuis. in adventu dñi. s. ad iudiciū. non
preueniem⁹. s. in resurrectione futura.
eos qui dormierunt. i. longo tpe ante
mortui sunt. quia resurrectio fiet virtute
diuina que opatur i instanti. quia i mo
mento in ictu oculi resurgent mortui. q̄
niam ipse dominus. scilicet in propria p
sona. in iussu. Gor. i. imperādi potesta
te. non in humilitate sicut in p̄mo aduē
tu. Itā equitabit super azinā. non porta
bit crucē in dorso suo. ut patet mat. xxiii.
Uidebūt filiū hominis venientem cū

potestate magna et maiestate. et in voce
archangeli. i. facta ministerio alicuius
archangeli qua dicitur. Surgite mortui
venite ad iudicium. et in tuba dei. id est
christi. Et vocat voces illā tubā propter
sonū eius terribilē. descendet de celo. lo
caliter in aere. Itā iudicabit in forma
humana. sicut dicitur Act. i. Itā iesus q̄
assump⁹ est a vobis in celum. sic veniet
quē ad modum vidistis eum euntem in
celum. et mortui qui in christo sunt. i. in
eius fide mortui. resurgent p̄imi. Itē po
re p̄m quosdā. s. m̄ alios nō tempore sed
dignitate. Deinde nos qui vivim⁹. Gor.
id est illi de nobis q̄ ceteris mortuis tūc
vivi erunt. qui relinquimur. i. qui resi
dui ab antichristi persecutionib⁹ erim⁹
simul cum illis. qui nos ad requiem
precesserunt. rapiemur in nubib⁹. scilicet
cet ab angelis. obuiam christo. s. y. id ē
venienti ad iudicium. in aera. ubi pro
fert sententiam iudicij super vallē Josaphat.
Unde iob. iij. Cōgregabo omēs
gentes et deducā eas in vallem iosaphat
q̄ ibi sedebō ut iudicem omnes gentes.
et sic semper cum domino erimus. q̄
electi a christo nō separabuntur ampli
us. sed semper erunt sibi coniuncti. nō so
lum in anima. sed etiā in corpore. itaqz cō
solamini. Glo. ordi. s. de morte animaz.
in iuce. s. alter ad alterū. in v̄bis istis.
scz de resurrectione fidelū.

Sequitur alia epistola ī aniuer
sario defunctorū. ij. Adach. xij.

Diebus illis. vir for
tissimus iudas facta collatione
duodecim milia dragmas argē
ti misit hierosolimaz offerri ea p
pectis mortuorū iuste et religiose
d̄ resurrectōe cogitās. Itā si ei eos
q̄ ceciderāt resurrecturos sparet

superfluum videretur et vanum
orare pro mortuis. Et quia consi-
derabat quod hi qui cum pietate dor-
mitionem acceperant, optimam ha-
berent repositam gratiam. Sancta
ergo et salubris est cogitatio pro
defunctis exorare ut a peccatis
solvantur.

In diebus illis vir fortis-
simum iudas. Ante initium illius episto-
le legitur de maximis plijs et triumphis
que iudas machabeus cum fratribus
suis dei adiutorio obtinuit. Primum quon-
dam civitatem firmam muris, nomine
casphym in qua habitabant turbe promi-
scuorum gentium qui confidebant in stabili-
tatem murorum remissius agebant male-
dictis laescentes iudam ac blasphemantes
et loquentes que phas non est dicere.
Machabeus autem invocato diuino ausi-
lio innumerabiles interfecit ut stagnum
circa iacens sanguine flueret. Item post
hoc iudas machabeus cum sex milibus
iuit praethimothem qui habuit centum mi-
lia peditum, et equitum duo milia quingenti.
Et iudas cum sex milibus prostravit triginta
milia virorum. Item post hoc movit iudas
machabeus exercitum contra Gorgiam
prepositum ydumee cum tribus milibus pe-
ditum, et equitibus quadringentis. Quibus
gressis pauci ruere iudeorum. Post
hoc venerunt sepelire interfectos de iudeis,
et inveniunt sub tunicis interfectorum
de donariis ydolorum. Item de rebus preciosis
cultui ydolorum dedicatis, a quibus lex
prohibet Deuteronomio vij. omnibus ergo mani-
festum est ob hanc causam eos corruisse,
omnes itaque benedixerunt iustum iudicium
domini, qui occulta fecerat manifesta.
Tunc post hoc sequitur presens lectio
In diebus illis vir fortissimus iudas
facta collatione duodecim milia dragmas
argenti, misit Hierosolimam offerri ea ibi

pro peccatis mortuorum. Item sic inter-
fectorum in bello iuste et religiose de re-
surrectione scilicet futura cogitans. Item etiam
eos qui ceciderant resurrecturos spera-
ret, superfluum videretur et vanum orare pro
mortuis. Et quod considerabat quod hi qui cum
pietate dormitionem acceperant optimam
haberent repositam gratiam. Sancta ergo
et salubris est cogitatio pro defunctis ex-
orare ut a peccatis solvantur. Sed forte
videretur alicui quod factum hoc fuit frustra
eo quod isti sic interfecti videntur mortui in pec-
cato mortali habentes secum donaria. Res-
pondet Hieronimus de lyra, quod iudas macha-
beus et socii eius debebant probabiliter
iudicare quod illi interfecti penitus essent in
morte, et sic orationes et oblationes vale-
bant eis, eo quod mortui essent in statu salutis

Explicit postilla super eplam.

Incipit postilla super euāgelia
et primo dominicalia secundum
sensum litterale. iuxta cōcordan-
tias euāgelistarum.

Dominica prima aduentus.
Euāgelii scdm Mattheū. xxi.

In illo tempo-
re. Euz appropinquas-
sent hierosolimis. et
uenissent betphage ad
montem oliueti. tunc
misit duos d̄ discipulis suis dicēs
Ite in castellū qd̄ cōtra vos est.
et statim inuenietis asinā alliga-
tam et pullū euz ea. soluite et ad-
ducite michi. Et si quis vobis ali-
quid dixerit. dicite. qz dominus
his op̄ habet. et cōfestim dimi-
tet eos. Hoc aut̄ totū factuz est.
vt adimpleretur qd̄ dictū est per
prophetā dicentē. Dicite filie sy-
on. Ecce rex tu⁹ venit tibi māsue-
tus sedēs super asinā et pullum
filiū subingalis. Eūtes autē disci-
puli fecerūt sicut precepit illis ie-
sus. Et adduxerūt asinā et pullū
et imposuerūt super eos vestimē-
ta sua. et euz desuper sedere fece-
runt. Multa aut̄ turba strae-
runt vestimenta sua in via. Alij
aut̄ cedebāt ramos de arborib⁹.
et sternebāt ī via. turbe autē que
precedebāt et que sequebātur cla-
mabant dicentes. Osanna filio
dauid. benedictus qui venit ī no-
mine domini.

Quā appropin-
quassent hierosolimis Matth.
xxi. Mar. xi. Luc. xix. Joh. xij.
Historia hui⁹ euāgelij facta est Anno
christi. xxxij. xij. kl. april. dñica. luna. x. in
diuione. vi. Ante inuū hodierni euange-

lij habet Joh. xij. q̄ ante sex dies pasce. id
est sabbato ante diē palmarū. christus ve-
nit betphaniaz. qd̄ erat castellū marthe et
marie magdalene. distans a hierusalem
duo parua miliaria. q̄ faciunt vnū dimi-
diū miliare apud nos. s. i. partib⁹ alema-
nie. vbi fecerūt christo cenā. et martha mi-
nistrabat. Lazar⁹ vero erat vn⁹ ex disci-
pulis. Maria magdalena aperuit pi-
ridem de alabastro vnguenti nardi spica-
ti preciosi. et vxit caput et pedes dñi. Con-
uenerunt aut̄ betphaniā multi. nō tantuz
ppter iesum. sed vt lazariū viderent resus-
citātū. Cogitauerūt aut̄ principes sacer-
dotū. vt et lazariū interficerēt. qz multi p-
pter illū abibant ex iudeis et credebāt in
iesum. Sequenti vero die. s. in die palma-
rum. mane facto christus de betphania re-
cessit vt veniret hierusalem. Cū aut̄ appro-
pinquassent hierosolimis et venissent bet-
phage. I. y. q̄ erat villa parua in descēsu
montis oliueti versus hierusalem. et erat
sacerdotū. quia licet sacerdotes non ha-
berent hereditates ad colendū. habebāt
tamē domos ad animalia nutriēda. ad
montē oliueti. qui distat a hierusalem
mille passus. qui faciunt vnū miliare. ad
est iter sabbati habens. vt patet Actū. i.
Tunc misit duos de discipulis suis. q̄
fuerunt petrus et philippus. vt dicūt Euse-
bio. et Eryso. et etiā bilarius. dicens. Ite
in castellū. id est ad hierusalem que erat
sita ad radices alterius montis. scz syon.
qd̄ est p̄tra vos. id est vobis ex opposi-
to. Hic etiam dicitur qd̄ dominus noster
iesus christus preuidebat contradic-
tionem futuram in hierusalem contra apo-
stolos. quia post ascensionem christi ius-
dei persequerentur apostolos et flagel-
labant eos omnes simul et prohibuerūt
ne amplius predicarent populo in hoc
nomine. Respondit petrus. Quis deo
plus obedire qz hominibus. Act. v. An-
de. in ps. liij. Iniquitatem et p̄radicādes

vidi in ciuitate. et statim inuenietis asinam alligatam et pullum cum ea. ad litteram dicitur quod in hierusalem erat asina communis deputata communibus vltibus pauperum qui non poterant habere iumentum et erat ante domum cuiusdam ligata vlt in comuni loco vt qui ea indigebat die qua habebat eam ei pabulum dabat. pullus autem eius nutrebat ad eisdem vltibus. Et hoc secundum hieronimum et raba. Soluite et adducite michi. Et si quis vobis aliquid dixerit scilicet impedire volens. Dicite quod dominus vobis opus habet. et festum id est sine contradictione dimittite eos. Unde Crisostomus. Virtus christi apparuit coram eo id est custodes illorum animalium ad dandum ignotus. Hoc autem factum est vt adimpleret quod dictum est per prophetam dicentem. Zacharia. ix. Dicite filie syon. Et hoc est ciuitati hierusalem que dicebatur filia syon. quod in monte syon erat fortalicium ciuitatis et protegebat ciuitas ab illa parte sicut filia a matre. Ecce rex tuus id est christus venit tibi mater. sicut sedens super asinam et pullum filium subiuugalis. primo enim sedit super pullum quod tunc non erat domitus. quod nondum fuerat applicatus humanis vltibus. vt dicitur. Matthei. xi. et Lucie. xix. deo sedit postea super asinam. Hoc autem factum est in figura. quod per pullum significat populum gentilem que non fuerat subiectus iugo legis. per asinam vero populum iudaicum qui laborauerat sub lege. Ad hoc autem veniebat christus in mundum vt vtrumque populum subiugaret sibi per fidem catholicam. Memorandum autem quod huic facto adhibetur propheta zacharie testimonium vt appareat dominum iesum omnia que de ipso scripta sunt compleuisse. sed scribe et pharisei cecati malicia non intellerunt ea que legerunt. Et istud dictum prophete extenditur ad duplicem aduentum christi. scilicet ad aduentum in carne et sic legitur hoc euangelium in prima dominica aduentus secundum rubricam ordinis predicatorum. et ad aduentum in hierusalem

et sic legitur in dominica palmarum. Eunt autem discipuli fecerunt sicut preceperat illis iesus. et adduxerunt asinam et pullum. et imposuerunt super eam vestimenta sua. et eum desuper sedere fecerunt. Hec fuit reuerentia quam discipuli christo exhibuerunt. quod non permiserunt eum equitare sup nudo. sed ei loco selle vestimenta sua imposuerunt. plurima autem turba strauerunt vestimenta in via. scilicet sub pedibus asine ne offenderet ad lapides. Et etiam hoc factum est ipsi christo a populo in signum reuerentie. Alii autem cedebant ramos de arboribus et sternerant in via. quod erat ala caritatis et gaudii lignum. vt dicit hieronimus. Et est verisimile quod de omni genere pulcrarum arborum et papue oliuarum. Unde ecclesia cantat. In die beatorum tollentes ramos oliuarum et cetera. Cantat etiam de floribus et palmis. Decurrunt turbe cum floribus et palmis. In illa enim calida regione tunc arbores ciuitatis florent. Ideo est credibile quod pulciores frondes cum floribus suis vlt etiam flores alios de terra carpebant pamentate et iocunditate ostendenda. Turbe autem que precedebant et que sequebantur clamabant dicentes. Hosanna filio dauid. cum enim christus esset in descensu montis oliueti auditum est hierosolimis de aduentu eius. et tunc turba multa que conuenerat ad diem festum processit ei obviam. quia audierant miraculum de suscitatione lazari. Multa etiam turba comitabatur eum de bethania veniendo. et sic omnes simul scilicet obviantes et comitantes fecerunt ei reuerentiam clamantes et dicentes. Hosanna filio dauid. Hosanna interpretatur. obsecro domine saluum me fac. filio dauid id est per filium dauid scilicet christum. benedictus qui venit scilicet a domino deo missus. in nomine domini. Unde psalmus. Narrabo nomen tuum fratribus meis. Ite secundum marcum